

**پنج شنبه 21 آبان 24 ذي القعدة 12 نوامبر**

کشته شدن حسين بن منصور حلاج در سال 309 هجري قمری...

**کشته شدن حسين بن منصور حلاج در سال 309 هجري قمری**

ابومغیث، حسين بن منصور، معروف به "حلاج" در بیضای فارس، واقع در هشت فرسنگی شیراز، دیده به جهان گشود و در واسط، شهری میان بصره و کوفه، رشد یافت.

وي، از همراهان مشایخ صوفیه، همانند جنید بغدادی، ابوالحسن نوری، عمر مکی و ابوبکر فوطی بود و خود وي، پیشوای بسیاری از صوفی مسلکان را بر عهده گرفت و در میان عامه مردم و حتی در دربار خلافت عباسیان نفوذ زیادی نمود. ولي به خاطر برخی پندارها، گفتارها و ادعاهای غیر قابل باور، باعث اختلاف و دوگانگی در میان مردم گردید و بزرگان صوفیه در رد و قبول او دو دسته شدند. تعدادی از آنان، وي را رد و عقایدش را باطل اعلام کردند و از این که وي، از گروه صوفیان باشد، اکراه نمودند.

اما عده ای دیگر، مانند ابوالعباس بن عطاء، محمد خفیف و ابراهیم بن محمد نصرآبادی، وي را تأیید نمودند و تهمت های دیگران درباره وي را صحیح ندانسته و او را از محققان و از علمای دینی و ربانی معرفی کردند.

به هر روي، هنگامی که شایعات درباره وي فزونی یافت و حساسیت ویژه ای در جامعه مسلمانان پدید آورد، مأموران حکومتی دستگیرش کرده و در نزد "حامد بن عباس" وزیر "مقتدر عباسی" حاضر نمودند و در نزد برخی از قضات و روحانیون معروف و سرشناس، از وي بازجویی به عمل آوردند. پس از گفت و شنودهایی در آن مجلس، علما و قضات آن عصر، از جمله "قاضی ابوعمر" فتوا به حلیت خونس داده و وي را مهدور الدم اعلام کردند.

آن گاه، وي را به زندان افکنده و منتظر فرمان مقتدر عباسی ماندند. مقتدر، در پاسخشان گفت: اگر علما، فتوا به ریختن خونس دادند، وي را به جلاد بسپارید، تا هزار تازیانه بر او بزند و اگر هلاک نشد، هزار تازیانه دیگر بزند و سپس او را گردن زنند.

حامد بن عباس، وي را به محمد بن عبدالصمد، رئیس شهربانی وقت سپرد تا در تاریکی شب، در کنار رود دجله و در داخل محوطه شهربانی، وي را هزار تازیانه زدند و سپس دست ها و پاهایش را قطع و آن گاه، سرش را از بدن جدا نمودند و تن بی جانش را در آتش سوزانیدند و خاکسترش را در دجله ریخته و سرش را پس از مدتی آویختن بر روي پل بغداد، به خراسان [مرکز اصلی پیروان حلاج] فرستادند، تا درس عبرتی برای پیروانش باشد.

**درگذشت مظفرالدین شاه قاجار در سال 1324 هجري قمری**

مظفرالدین شاه قاجار در سال 1324 هجري قمری از دنیا رفت. او پسر چهارم ناصرالدین شاه بود و در 5 سالگی به ولیعهدی انتخاب شد. او مدت 40 سال حاکم آذربایجان بود و بعد از مرگ ناصرالدین شاه به سلطنت رسید. مظفرالدین میرزا مردی ساده لوح، ضعیف النفس و از سیاست کاملاً بی اطلاع بود. در دوران حکومتش ظلم و جور بر سراسر ایران حاکم بود و بسیاری از منابع حیاتی کشور در مقابل دریافت وام از بیگانگان به آنان واگذار شد. او در چند سفری که به اروپا کرد قرضهای بسیاری به جای گذاشت و برای تأمین مخارج این سفرها دوبار از روسها تقاضای وام کرد و در مقابل عواید گمرک و شیلات شمال را به آنان واگذار کرد. در مقابل اخذ وام از انگلستان نیز عواید گمرک جنوب را در اختیار آنان گذاشت. بدین ترتیب کشور به فقر و فلاکت دچار شد. مهمترین اقدام این شاه قاجار در دوران حکومتش امضای فرمان مشروطیت بود که تحت فشار آزادیخواهان انجام گرفت. او در آخرین روزهای حیاتش یعنی در 14 ذیقعدة سال 1324 هجري قمری 51 اصل از قانون اساسی را که مجلس تهیه و تنظیم کرده بود امضا کرد و چند روز بعد در تهران از دنیا رفت.

**تولد «علی اسفندیاری» متخلص به «نیما یوشیج» پدر شعر نو در سال 1276 هجري شمسی**

«علی اسفندیاری» متخلص به «نیما یوشیج» پدر شعر نو و از شخصیت های درخشان ادبی این مرزوبوم در سال 1276 هجري شمسی در یوش دروز مازندران متولد شد. نیما در تهران، سین لویی تحصیل کرد و زبان فرانسه را بطور کامل آموخت. آنطوری که نیما خود گفته است در اندک مدتی به تشویق نظام وفا استادش به سرودن شعر پرداخت و بتدریج شاعری صاحب سبک شد و سبک نیمایی را در شعر فارسی پدید آورد. بنابه عقیده بسیاری از شاعران نوپرداز نیما بهتر از هر شاعر دیگر شعر نو می سرود. نیما یوشیج در طی عمر ادبی خود در داستان نویسی، نمایشنامه نویسی و نگارش مقاله های ادبی نیز به آموختن استعداد های خود همت کرد، اما با نام نیما قرین شده است قریحه شعری اوست بطوریکه گاه از شعر نو با عنوان شعر نیمایی هم یاد می کنند. مهمترین ویژگی شعر نیما مضمونهای نو و بکر آن است که هم به سبک و قالب قدما اشعارش را به نظم درآورده و هم به سبک شعر سروده است.

**شهرلیسون پایتخت پرتغال توسط سربازان ناپلئون بناپارت در سال 1807 میلادی**

سربازان ناپلئون بناپارت شهرلیسون پایتخت پرتغال در سال 1807 میلادی را اشغال کردند و به این ترتیب تسخیر پرتغال کامل

شد. طی مبارزات اقتصادی فرانسه و انگلستان و به سبب تعطل دولت پرتغال در قطع روابط تجاری با انگلستان لیسبون به تصرف فرانسه درآمد. بدین ترتیب با تصرف پرتغال یکی از کشورهای همجوار فرانسه که برای دولت فرانسه خطرات احتمالی داشت از صحنه سیاسی- نظامی اروپا خارج شد. گفتنی است که پس از اشغال پرتغال بدست نیروهای فرانسوی، اعضای خاندان سلطنتی پرتغال به کشور برزیل گریختند.

### **استقلال سرزمین مالت در سال 1964 میلادی**

سرزمین مالت در سال 1964 میلادی به استقلال کامل رسید. مالت از 1800 میلادی مستعمره انگلیس شد و از سال 1947 میلادی ستاد فرماندهی نیروهای اروپایی پیمان ناتو گردید. کشور مالت سرانجام در سال 1964 میلادی به استقلال کامل رسید.